SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão n° 28/2017
Processo n° 913/2017
Objeto: Registro de preços para locação de veículo e maquinários.

Preâmbulo

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se, a partir das 09hOOmin, o
Pregoeiro e sua equipe de apoio abaixo identificada, para as atividades pertinentes ao Pregão em epígrafe,
conforme previsto no edital, que tem como objetivo de Registro de preços para locação de veículo è
maquinários.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do
licitante, na seguinte conformidade:

Ninomaq Const. Loc. Equip. Eireli-ME (CNPJ 10.687.025/0001-69), representada por Maicon Miranda (CPF
264.481.718-88);

Pedro Spada ME (CNPJ 21.018.875/0001-90), representada por Marcos Aparecido Spada (CPF
045.421.578-90);

Ourigrama Terraplanagem Ltda (CNPJ 08.075.912/0001-34), representada por Dervil Molina Júnior (CPF
355.260.008-69);

Aline B. Debusto - ME (CNPJ 10.584.667/0001-32), representada por Marcelo Albano de Souza (CPF
216.691.078-50);

C.E. Carvalho Locações ME (CNPJ 19.698.156/0001-16), representada por Carlos Eduardo Carvalho (CPF
033.292.819-52);

IV

Sangez Construções Ltda (CNPJ 49.892.052/0001-09), representada por Fernando José Longo (CPF
286.122.148-82);

S.P. Pessoa Terraplanagem Eireli - EPP (CNPJ 20.725.821/0001-00), representada por Sadraque Irineu
Pessoa (CPF: 274.932.928-09).

O pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento, dando a oportunidade de todos os presentes
vistarem os credenciamentos.

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de
Habilitação, respectivamente.

Registro do Pregão

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe
de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de
execução, com aqueles definidos no Editai.

Os licitantes presentes, que assim desejaram vistaram as propostas apresentadas e nada tiv
concordando com a análise e conclusão do pregoeiro.

Em seguida o pregoeiro informou aos representantes presentes os preços ofertados, confor
seguir:

a registrar,

ado a

t&

Página 1 de 4

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

Propostas escritas

Item Ninomaq *

1 R$ 170,00

2 R$ 210,00

3 R$ 1.000,00

SP Pessoa *

R$ 150,00

R$ 195,00

R$ 700,00

Pedro Spada *

RS 170,00

RS 220,00

Ourigrama Aline *

RS 160,00 R$ 140,00

RS 210,00 R$ 180,00

RS 690,00 Inabilitada

Sangex

RS 169,00

RS 225,00

RS 1.030,00

CE Carvalho

R$ 850,00

Apôs o pregoeiro informar os preços ofertados, foram selecionados os Licitantes que participarão da Fase de

HaT™™nnoZa° d£S PreÇ°S pr°P°st°S' nos termos dos inc'sos VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal n°. 10 520
de 17/07/2002 e o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor A
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lances Verbais

Item 01

Item 02

Item 03

Ourigrama

SP Pessoa

Aline

Ninomaq

Ourigrama

SP Pessoa

Aline

CE Carvalho

SP Pessoa

Ourigrama

RS 138,00

RS 136,62

RS 135,25

RS 175,00

R$ 173,00

R$ 170,00

R$ 165,00

Declina

Declina

R$ 685,00

RS 133,00 R$ 129,00

Declina

RS 131,00 Declina

Declina

R$ 163,00

Declina

RS 160,00

RS 158,00

Vencedor

RS 156,00

R$ 154,00 Declina

R$ 152,00 Vencedor

Vencedor

Classificação

Respeitada a ordem de classificação, sagrando-se ofertantes da melhor proposta na seguinte conformidade:

Ourigrama Terraplanagem Ltda (CNPJ 08.075.912/0001-34), para o item 01, no valor unitário de R$ 129,00,
e para o item 03, no valor unitário de R$ 685,00.

Aline B. Debusto - ME (CNPJ 10.584.667/0001-32), para o item 02, na valor unitário de R$ 152,00. (W
Negociação

Tendo procedida a negociação do valor da proposta classificada em primeiro lugar, o pregoeiro considerou que f /
os preços negociados e/ou classificados em primeiro lugar, acima especificados, são ACEITÁVEIS por serem ^
compatíveis com os preços médios praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Habilitação

A medida que se encerravam as etapas de lances verbais, foram abertos os 2° Envelopes do(s) Licitantefs) que
apresentou(aram) a melhor proposta, e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atenoimento
dos requisitos estabelecidos no Edital, os quais continham os documentos de acordo com o solicitado ermedital,
sendo declarada(s) habilitadas, exceto a empresa Aline B. Debusto - ME (CNPJ 10.584.667/0001-32),
não apresentou Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual (item 8.1.2 b);

Página 2 de 4

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

Os documentos de Habilitação examinados foram rubricados pelo pregoeiro e colocados à disposição dos
Licitantes para exame e rubrica.

Resultado

À vista da habilitação foi(ram) declarada(s) vencedora(s):

Ourigrama Terraplanagem Ltda (CNPJ 08.075.912/0001-34), para o item 01, no valor unitário de R$ 129,00,
para o item 02, no valor unitário de R$ 154,00 e para o item 03, no valor unitário de R$ 685,00.

Adjudicação

Ato contínuo, consultados, o representante da empresa Aline B. Debusto - ME (CNPJ 10.584.667/0001-32),
manifestou interesse em interpor recurso, tendo em vista sua inabilitação. Assim, abre o prazo de 3 dias úteis
que começará a correr a partir do dia que houver expediente nesta autarquia para apresentar razões, e em igual
número de dias, que começaram a correr no término do prazo do recorrente, será garantido prazo para
contrarazões. (item 10.4 do Edital).

Em razão do interesse de interpor recurso, não foram adjudicados os itens.

Ocorrências

Dervil Molína - ME (CNPJ 25.225.498/0001-11), representada por Ricardo Luis Soares (CPF 269.715.978-
93), não foi credenciada tendo em vista sua não comprovação de que seu ramo de ativídade ao objeto do
processo, qual seja: Locação de Maquinários.

Encerramento

Nada mais havendo, foi lavrada esta ata que vai assinada pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e pelos
representantes das licitantes relaciona^asr^e t̂andjgstflíl̂  colaboração no certame.

Jayne^Boarato Soares
/Equipe de Apoio

- «•**• .̂ w3-<i-̂  , 'r- ft*eT!__:TMareio Kooerto Fermiano
Equipe de Apoio

K - _
Rodrigues de Souza i

de Apoio

;Eireli-ME(CNPJxl0.687.025/0001-69)
Ia (CPF 264,481.716-88)

(CNPJ 21.018.875/0001-90)
;os.ApareGJdo Spada (CPF 045.421'578-90)

/
&**"

Oi/rigrarAa Terraplanagem Ltda (CNPJ/Ô8.075.912/0001-34)
Dervil Molina Júnior (CPF 355.260.008-69)

/ / í '

•í?

Página 3 de 4

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

ne B. Debusto - ME (CNPJ 10.584.667/0001-32)
Marcelo Albanó'de Souza (CPF 216.691.078-50)y / A^ s i

/T=
C.E. Carvalhq/^ôcaçÒes ME (CNPJ 19.698.156/0001-16)

Carlos Eduardo Carvalho (CPF Q33.292.819-52)

Sangez Copefruç
Fernando José-tor

j—' - l̂ae

14^892.052/0001-09)
386.122.148-82)

S.P. Pessoa Terraplanagem Eir î - EPP (CNPJ 20.725.821/0001-00)
Sadraquè4dn£u_E£ssoa-(CPF: 274.932.928-09)

Página 4 de 4